温医保办 匚⒛21〕 10号

温州市医疗保障局关于贯彻执行国家 1s项医保
信息业务编码标准的通知

各县 (市 )医疗保障局、各区分局,龙港市社会事业局、经开区

社保分局,市局各处室、市医保中心、各定点医药机构:

根据国家医疗保障局办公室关于印发 《贯彻执行 15项 医疗保

障信 .息 业务编码标准实施方案的通知》(医保办发匚202⑴ 57号 )、

省医疗保障局印发 《浙江省医疗保障局关于贯彻执行国家 15项 医

保信 .惑 业务编码标准的通知》 (浙医保发 匚2021〕 18号 )的精神

(以下简称贯标 ),结合本市实际和国家、省局工作进度要求 ,

现就贯标有关事项通知如下:

一、工作内容及职责分工

(一)疾病诊断和手术操作编码

-1_

省局已印发 《浙江省医疗保障局办公室关于启用国家医保版

疾病诊断和手术操作分类与代码的通知》 (浙 医保办发 匚⒛⒛〕3

号),各县 (市 、区)医保部门和医疗机构按文件要求做好编码

的落地工作。 (责任单位:医药服务管理处、各县 (市 、区)医

保局、市信·息中心。列第一位的为市局牵头处室,下同 )

(二 )医保药品、门诊慢特病病种编码

待遇保障处负责省局下发编码的核对、动态维护、赋码、政

策标识和审核工作。市信息中心负责配合将编码及时更新至本地

医保信 J惑 系统、定点医药机构信
`急
系统。 (责任单位:待遇保障

处、市信
`息 中心 )

(三)按病种结算病种、日间手术病种编码

医药服务管理处负责省局下发编码的核对、动态维护、赋码、

政策标识和审核工作。市信息中心负责配合将编码及时更新至本

地医保信
`憝 系统、定点医药机构信·急系统。因全省推行 DRGs结算

方式,按病种结算病种编码不再贯标。 (责任单位:医药服务管

理处、市信·息中心 )

(四 )医疗服务项目编码

医药服务管理处负责省局下发编码的核对工作。市信息中心

负责配合将编码及时更新至本地医保信 J憝 系统、定点医疗机构信

息系统。 (责任单位:医药服务管理处、市信 .惑 中心 )

(五)医用耗材编码

待遇保障处负责省局下发编码的核对工作。市信息中心负责

-2_

配合将编码及时更新至本地医保信 J惑 系统、定点医疗机构信息系

统。 (责任单位:待遇保障处、市信
`息 中心 )。

(六 )医保系统单位、工作人员编码

市局办公室负责在国家医保信·憝编码标准数据库动态维护平

台 (http:〃 code。 nhsa。 gov。 cn∶ 8000/)进行医保系统单位、工作

人员编码的全量维护和实时更新,并负责将编码应用到市局0A系

统中,实现编码的查询、展示,指导各县 (市 、区)局 开展编码

维护工作。市信息中心给予技术指导。 (责任单位:办公室、市

医保中心、各县 (市、区)医保局、市信
`憝 中心 )

(七 )定
`点

医疗机构、医保医师、医保护士、定
'点
零售药店、

医保药师编码

市医保中心负责完成本地涉及编码的映射,由市信息中心配

合将对应的编码更新至本地医保信
`惑 系统、医保医师库系统。市

医保中心、各县 (市 、区)医保局负责督促各定点医药机构将本

单位涉及的编码更新至本地信
`憝 系统。 (责任单位:市医保中心、

各县 (市、区)医保局、市信
`息 中心 )

(八)医保基金结算清单

市信·息中心制定本地接口文档,市 医保中心、各县 (市、区 )

医保局负责督促医疗机构进行系统改造,医疗机构信息系统生成

的结算清单上传医保经办系统,保证数据真实、准确、完整。在

前 14项 医保业务信息编码在全市已经试行应用的基础上,确定

结算清单试行实施时间,在全市定点医药机构全面推行使用。定

— 3一

点医药机构向医保方申请费用时同步提供医保基金结算清单。(责

任单位:市医保中心、各县 (市、区)医保局、市信
`急

中心 )

二、工作要求

(一)成立贯标领导小组

各县 (市 、区)要高度重视,将医疗保障信息业务编码标准

贯标工作列入重要议事日程,由主要领导牵头成立贯标领导小组 ,

根据市局要求组织经办机构、定点医药机构完成本县 (市、区 )

相关编码匹配工作,配合进行试点单位测试,完成全面推广工作。

不断优化标准化工作能力和管理效率,推进业务编码标准应用工

作取得实效。

(二)把控任务时间节
'点

⒛21年 3月 底前:市局相关处室完成基础数据准各和数据维

护,根据省局相关处室要求完成相关编码的获取、映射和政策标

识工作。

2021年 4月 25日 前:市信
`息 中心制定本地接口规范,完成系

统改造,将医保信 J憝 业务编码映射关系更新至本地现有信
`憝 系统,

实现双码运行。根据各县 (市 、区)局 上报情况,选取部分定点

医疗机构,开展贯标全场景测试。

2021年 6月 25日 前:接受省局总体评估验收,总结经验。

(三)确保系统稳定运行

市局在编码入库、更新和改造本地现有业务信息系统前将实

现双码运行。在确保结算、待遇均不受影响的前提下,进行贯标

一 4-

测试。

在省局编码数据实时交换机制实现前,市信息中心负责定时

从国家编码动态维护平台中下载更新相应编码信息,并转交各相

关单位应用。

(四 )做好各项联络保障工作

各县 (市、区)医保局确定一名工作联络员,并于⒛21年 4

月 6日 下班前将联络员名单 (姓名、联系电话 )通过浙政钉上报

市局基金监管处。

联系人 :

办 公 室:施姣姣,联系电话:0577-88880725

待遇保障处:叶王孜,联系电话:0577-88880733

医药服务管理处:陈姝君,联系电话:0577-88880716

基金监管处:郑瑞海,联系电话:0577-88880707

市医保中心:高颖丹,联系电话:0577-88863552

市信息中心:周 晓华,联系电话:0577-88121389

附件:贯标工作安排责任表

-5—

⌒石累垭石艮驯司熙掭揆僬韫Ⅲ
R叹对

〓渖樊熙掭讴燃韫巡叹
g长跚世H

世
H冒

泱君扌恶欺督悌陬世以哽翎郸

鉴帜瞰Κ
^巛

柢馘锶田≡
t掣翎知

督锶扛喇⌒丶
8叩

5s品

品兰日
g8辶乙〓已

伽申督恩铭芯逃芈罴婴癸扌恶碰
~妲

送凼K回撼

督憩t喇⌒
>8叩

gs鼠

乩兰
F垲8辶乙〓e

姬串督锶锪芯世檠懋世鉴扌爨碰
~妲

懋凼
K回慰

叶吊迪胭

友骞蓍

友骞蓍

友骞蓍

Η錾蓍

反骞蓍

友錾蓍

蚁※古

蚁※古

撰骞叫

E乔刚司磐掭

,·罟碰̀
丬

丶̄
nˇ

,i碰

.妲

汐·艹碰
.恤

ˇ

汐
i碰丶妲

汐
i碰、妲

哽懋凼⌒凶 '悟

ˇ郎蚺
'夕

艹

懋凶悟
'恻

巛态

哽懋凼⌒凶 '忙

ˇ咪蚺
'夕

士

懋凶牾
'Ⅻ

您惹

霎≤愿凼亻̀

w晌

'?廿

面、妲

E荞渖樊熙掭

慰世懋喇巡

<世懋喇您

慰剽狮螅睽愿型

慰驯狮蜷睽愿凶

慰世懋喇您

哽懋凼⌒凶 '牾

ˇ咪蚺
'?艹

懋幽牾
'Ⅻ

衤态

哽懋凼⌒凶 '牾

ˇ咪蚺
'々

艹

懋凼牾
'恻

您惹

哽懋

巡⌒凶
'悟

ˇ咪

蚺
'汐

i懋凼悟

〓帚涨册

慰驯靼蜷睽愿凼

慰垩懋喇悲

慰型懋喇您

慰割靼螅睽愿凼

慰刚靼蜷睽愿凶

巛坐联喇巡

Ⅻ您态

Ⅻ您态

々艹懋幽悟

凹臊
扌爨

芈螨《帏畏鲞余烬巛

扌爨嵋柢联凼

扌爨靛烬烬芈衄·余〓

扌爨靛烬馘恕萎螟郸

扌爨萎螟
K帏匡匝

扌爨皿吓蜷睽
k凼

扌爨葵硭双凶

扌恶
u肼憨账联凼

扌恧岷
<世H懋凶

扌爨霎≤
k凼吖̀

w

髁口帜莛扪世
H返帜

︱0︱
过圭

︱卜︱

°腓胆馘锶娴肭懋

幽举骒热叵古双恕驷备抵懋凼辽霎≤橱凼彤、w

°双翠
k掣恒知以
t柘匝
n叹寸夕艹懋凶

°剁巛憨账怄炽榀匝日叹寸霆≤
k幽蚺

°棂累
n邯

冒长蚁幂韫
m〓

叹寸々艹碰丶妲

嫩墼叫

嫩錾叫

撰墼H

嫩骞叫

嫩墼H

霎≤橱凼彤̀

w蚺

'々

+碰丶妲

霎≤橱凶彤、

以蚺
'夕

△碰、妲

霎≤愿型彤、

w蚺

'夕

艹碰丶妲

尽琚恕型彤、

以《
'夕

△碰
.胆

哽懋

凼⌒凶
'怛

ˇ咪

蚺
',i懋

凶忙

哽懋

凼⌒凶
'悟

ˇ郎

婶
'々

+懋凼悟

哽懋

凶⌒凶
'忙

ˇ咪

蚺
'夕

艹懋凼牾

哽懋

凼⌒凶、牾ˇ郎

蚺
'夕

士懋凼悟

哽懋

幽⌒凶
'牾

ˇ咪

蚺
'夕

艹懋凼牾

々艹碰
.妲

怛

夕艹懋凼牾

々廿懋凶牾

夕艹送型悟

夕廿懋凼牾

夕艹哒型牾

扌爨虽凼送凶

怼恧屮督懋凶

审爨迎愿蚺瞵吖̀
w

扌爨垩愿送巡

腓胆馘锶珀肭懋凼

温州市医疗保障局办公室

-8-

⒛21年 4月 2日 印发